



2014年11月6日

2015年3月期 第2四半期決算関係データ

株式会社ニコン
経営戦略本部 広報・IR部

1.売上高・損益(単位:億円、億円未満は切り捨て)

	2014年3月期			2015年3月期				
	第2四半期	第2四半期 累計	通期	第2四半期	第2四半期 累計	第2四半期 累計(8/7予想)	通期 (8/7予想)	通期 (11/6予想)
全社 売上高	2,315	4,704	9,805	1,975	3,749	3,800	9,000	9,000
全社 営業利益	159	219	629	95	130	40	530	530
全社 経常利益	149	200	617	101	147	60	560	560
全社 当期純利益	92	136	468	64	100	40	380	380
精機事業 売上高	458	798	2,054	314	549	600	2,100	2,100
精機事業 営業利益	52	37	200	-7	-32	-70	190	190
映像事業 売上高	1,650	3,525	6,854	1,427	2,774	2,800	5,900	5,900
映像事業 営業利益	164	309	642	157	275	240	580	580
インス事業 売上高	144	260	647	161	285	300	700	700
インス事業 営業利益	-11	-34	-21	-4	-21	-20	10	10
その他 売上高	62	119	249	73	140	100	300	300
その他 営業利益	11	19	44	18	33	20	50	50
全社 費用	-60	-114	-240	-70	-126	-130	-300	-300

2.為替レート(単位:円)

	2014年3月期	2014年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2015年3月期	2015年3月期	2015年3月期	2015年3月期
USDドル	99	99	100	104	103	101	101	102
ユーロ	131	130	134	138	139	138	136	137

3.露光装置販売台数(単位:台)

	2014年3月期	2014年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2015年3月期	2015年3月期	2015年3月期	2015年3月期
半導体用 新品	8	10	32	5	5	8	34	34
半導体用 中古	1	2	8	0	1	2	14	14
半導体用 合計	9	12	40	5	6	10	48	48
FPD用	21	35	56	5	13	13	34	34

4.半導体露光装置機種別販売台数(単位:台)

* 中古機種含む。

	2014年3月期	2014年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2015年3月期	2015年3月期	2015年3月期	2015年3月期
i線	6	6	12	1	2	/	18	18
KrF	1	3	8	2	2	/	6	6
ArF	2	3	11	1	1	/	6	6
ArF液浸	0	0	9	1	1	/	18	18

5.FPD露光装置世代別販売台数(単位:台)

* 中古機種は含まず。

	2014年3月期	2014年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2015年3月期	2015年3月期	2015年3月期	2015年3月期
4世代	1	1	4	0	0	/	0	0
5,6世代	19	33	45	4	9	/	14	14
7世代～	1	1	7	1	4	/	20	20

6.カメラ関連販売台数(単位:万台)

	2014年3月期	2014年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2015年3月期	2015年3月期	2015年3月期	2015年3月期
レンズ交換式デジタルカメラ	139	298	575	108	218	235	505	490
交換レンズ	196	420	823	148	309	330	710	690
コンパクトデジタルカメラ	268	580	1,116	179	357	360	750	750

7.設備投資額・減価償却費・研究開発費(単位:億円、億円未満は切り捨て)

	2014年3月期		2015年3月期 第2四半期 累計	2015年3月期	
	第2四半期 累計	通期		通期 (8/7予想)	通期 (11/6予想)
全社	設備投資 257	454	130	390	390
	減価償却 199	424	185	380	380
	研究開発 408	745	325	700	700
精機事業	設備投資 51	97	36	---	---
	減価償却 42	95	40	---	---
	研究開発 136	254	99	---	---
映像事業	設備投資 98	161	36	---	---
	減価償却 100	207	89	---	---
	研究開発 168	284	134	---	---
インス事業	設備投資 7	13	6	---	---
	減価償却 8	17	7	---	---
	研究開発 26	52	24	---	---
その他	設備投資 57	113	20	---	---
	減価償却 30	57	26	---	---
	研究開発 76	153	66	---	---
全社資産	設備投資 43	69	29	---	---
	減価償却 17	46	21	---	---

* 無形固定資産を含んだ金額(長期前払費用を除く)

8.配当(第2四半期末/期末:円)

10/3	11/3	12/3	13/3	14/3	15/3
4.0 4.0	5.0 14.0	17.0 21.0	19.0 12.0	10.0 22.0	10.0 22.0 (11/6予想)